In reliquis enim fontibus, quos historia commemorat, nihil fere aliud mirabile est præter miraculosum accessum et recessum aquarum, in nostris coelestem aquæ adventum et discessum nille alia non minus admiranda circumstant. Fatetur de suis Gregorius ab Hispaniis superari; de ceteris satis erit testimonia superioris laudata percurrere. In illis nihil de suavissimo odore legitur triduo ante Pascha exente, atque futuri miraculi certo prænuntio; nihil de illa exorbitanti exuberantia aquarum, quæ tamet labia fontis cumulo superantes divinitus sustentantur, atque hinc inde fluctuantes non defluere. Nihil de illa coelesti copia, e qua cum pene infinita mensura esset detracta sive ad astantium sitim extinguendam, sive ad suarum domuum sanctificationem, et tutamen, non ideo minueretur, nedum exhaustiretur, etc. Quæ omnia de nostris fontibus a Gregorio et Hildefonsu commemorantur; et quod nota-

nerationem gloriæ perpetua plenitudo. Habet itaque similitudinem prophetæ virtutis, quia quinta feria Paschæ odorem denuntiat, quod post triduum paschali Sabbato visione presentat. Habet certitudinis tempus, quia ad testimonium dominicæ resurrectionis nullo eventu variatur erroris. Habet veritatis statum, quia individuum cum festo paschali servat even- tum. Habet odorem ignotum, quia dissimilem gratiae flagrantiam manat odorum. Habet humorem in seco profluentem, quia inter ariditatem saxorum sine ullo illapsu exundantia invenitur aquarum. Habet sine lapsu fluctum erectum, quia cum nullius motionis sed tantum suæ quietis se moveat undis, oram non transgreditur limitis. Habet sine exhaustione cito vacuum situm, quia sicut sine cognitione ubertas irruit, ita sine evacuatione siccitas occurrit. Habet in copiam indeficientem fluxum, quia potui repositione quæ e liquore diviti persistente, plus ablatio tollit, quam capacitas retinet. Habet renascendi ad vitam aditum, quia congressi illum morte dempta transferuntur in vitam. Habet perimendorum delictorum interitum, quia illic demersus ex vetustate peccati purificatus homo consurgit in gratiam novitatis. Habet abrenuntiationem impietatis, quia nemo illum aggreditur, nisi qui abrenuntiaverit diabolo, et angelis, ejusque operibus cunctis. Habet confessionem divinæ et unice Trinitatis, quia omnis qui eum aggreditur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizatur. Habet in libertate justitiae æternam memoriam, quia is qui tinguitur, liberatus a servitate peccati, transit in libertatem gloriæ filiorum Dei. Habet in opere peccati perennem oblivionem, quia obli-

bilius est, eodem signorum ordine minime invariato. Quod, nisi gravantur lectors, utrusque inter se facta collatione, facile ita esse deprehendent. Demus ergo quod non contigerit id in Lusitania, sed in Baetica (quamvis propter provinciarum confinia facilis sit et condonandus error), neque negemus quæ narrat Turonensis de incredulo principe, ea a Theudiselo, seu Theodegisilo fieri non potuisse (forte Theudim ejus in regno multos annos prædecessorem, nec minus impium, dicere voluit), dummodo id nobis pro comperto sit, Hispaniam nostram tantorum miraculorum fuisse theatrum.

Hoc unum tantum querendum restat: quænam illa ecclesie particularis fuerit, quæ apud nos hujuscemodi prodigi spectatrix extiterit? De quo nihil certi habemus, et in re obscura nostrum judicium nolumus temere proferre. Apud Ossem, seu Ossetum, dicit Gregorius; verum quominus illud indubitanter asserere audeamus, prohibet nos sancti Isidori silentium non levis in hac re momenti, quippe qui prope illum locum Hispali enutritus ac educatus omnem ibi vitam exegerit. Erit abs dubio qui hoc et sequenti capite hujus libri perfecto, sine ulla hæsitatione pronuntiet locum miraculi certissime deprehendi posse ex plurimis verbis, in quibus Hildefonsus videtur quasi oculatus testis populum praesentem alloqui. Quem vero populum, dicet, alium præter Toletanum verosimilius alloqueretur Ecclesiæ Toletane episcopus? Certe non longe ab hac conjectura fuit erud. Martene, qui Hildefonsum hujusmodi miraculi putavit fuisse spectatorem, iisdem verbis innixus.

Nos vero cum exploratum habeamus, ut jam scimus monuimus lectors, hoc opus a sancto doctore ex sententiis, homiliis, sermonibus, aliisque tracta-

A scens pristinæ conversationis, quæ retro est, extendit se per beatam spem ad æternorum munera præmiorum. Habet in remuneratione gloriæ perpetuam plenitudinem, quia liberatus homo a corruptione laborum, exultationis jubilo laudabit Deum in sæcula sæculorum.

CAPUT CVI.

De descriptione efficientiarum aquæ fontis. De patientis admiratione miraculi.

Verum ut evidentius rei species demonstretur, pleniori affatu est actio exsequenda. Ecce videmus locum fontis constructum arentibus saxis, marmo risque obductum crustulis siccis, quem ita construentis industria juncturis tabularum gypso, et calce, cera quoque, et marmoris pulvere, compisit et solidavit, ut nullo pateat vel accessu vel spiramine pervium, nullo derivationis alicujus huniore susceptum. Et unde post totius anni recursus annales hodierna gloria visionis? Unde post annuam siccitatem viror repens? Unde inter saxa latices? Unde inter marmora aquæ? Unde in seco flumina? Unde in arenti lapide exundantia lymphæ? Non aditus rivuli, non imber pluvia patet, non minimum ros, non madens nebula supervenit; laquearia tectorum integra sistunt, fores clausi inventi sunt, signacula salva reperta sunt, nullus infidelis ad illudendum fideli accessit, nullus fidelis ad providendum fideli introivit, nullus prorsus, qui tantum miraculum vel simularet vel impediret, accessit. Attendant ergo auctor ille ineffabilis, et opera ejus admirabilis.

C Atque ita ex effectibus operationis ipsius cognosci poterit virtus operis ejus.

tibus sanctorum Patrum fuisse compactum, non temere suspicamur in his duobus capitibus fragmentum contineri alicujus orationis halitæ ab episcopo proprio ad populum frequenter in eo ipso loco ubi miraculum quotannis apparebat, ad excitandam fidelium admirationem, animosque commovendos ad persolvendas debitas Deo gratiarum actiones. Quisnam vero præsul ille fuerit, post summam adhibitam diligentiam nequidquam quæsivimus.

D At dicet fortasse aliis: Quis tantis in tenebris probabiliter Hildefonso attribuitur, quem constat non solum aliorum Patrum sententias recitasse, sed plurima etiam de suo ad illorum illustrationem et confirmationem intexusse? Nihil certe id prohibet; et nostrum judicium est nullum esse argumentum quod contrarium certo evincat. Deinde fatemur stylum, qui Gothos redoleat, ab Hildefonso non esse alienum, nec supra secundissimi sui ingenii vires vividam illam totius miraculi descriptionem; quare conjectura hac non improbabiliter Toletanæ Ecclesiæ gloriæ ultro lubentissimeque inservimus. Silent certe Toletanarum rerum scriptores; sed unde scimus omnia esse litteris commendata? Et licet fuerint, quot quantumque ad posterorum notitiam non pervernerunt? Quot hi se postremis sæculis sunt e tenebris, in quibus jacebant, cruta, quorum pars sors obtulit, pars diligentia invenit? Non longe abierimus. Hic ipse, quem edimus, Hildefoni liber quot sæcula latuit?

Verumtamen, quidquid de hoc sentierendum sit, hoc certe in dubium revocari non potest; quicunque hujus fragmenti auctor fuerit, inter Patres illorum temporum disertissimos et eloquentissimos merito esse annumerandum.

Nudiustertius miraculi hujus aer nuntius fuit. Et quia sera claustrorum aspectum oculis negavit, virtus odorationem odoratui patefecit. Longe, inquam, longe procul odor exiit, et futura visioni fidem dedit. Ecce ventura est in praesenti et patenti obtutu; omnes illic admirantes insigimus visus, aspicimus fontem affatim aquis exuberantem, quem noveramus arentem. Videamus exsultantes gurgites aura nulla commotus. In cumulum aquae subriguntur, et transgressus luminis [F., limitis] nullus aspicitur. Nullo tactu flatu elata movetur; et tumore motionis, dum non transgreditur oram, continet exstuantem in exaggeratione procellam. Videas illidi undas, versare globos, rotare fluctus, et situ loci cum statu elementi luciante, alteri cedere nesci alter. Tenent incognitum saxa liquorem, et gratulantur sua sterilitate genitum, que n aliena secunditate nesciunt infusum. Compellunt marmora continere quod accepérunt. Sed lex illa vetat obsistere, cur non ad measuram tenet capacitas quod ad copiam inflexit ubertas. Item aquae transiliunt sequitatem, sed conglobante non transeunt limitem. Suis motibus modo insultat in verticem, modo relabitur ad quietem, modo crispantem efficit superficiem, modo crispantis varietatis planitiem reddit æqualem. Comminatur egressum, nec tamen deserit situm. Omni tempestate quiescit, sola quiete movetur. Omni perturbationis commotione caens, sua tantum ad mirationis motibus arridet et plaudit. In augmentatione miraculi non satis est quod arentium sicut lapidum aquæ in pulvere nascentes, nisi tanta constet ubertas, ut considerari nequeat statu constante, quanta vasorum milia reserta fidelium populorum auferat fides. Preente fidei amore violenter aggreditur, certatim incumbitur, ubertim auferitur, et obvianti sibi itu vel reditu, ab innumerositate concurrentium, dum pietas vincit, fides injuriam non sentit. Insistente pressura illiduntur vascula, et tam indite haustus liquor effunditur, ut in lutum pavimenta vertantur. Exempto unicuique remedio, quo vel quisque bibit, vel per latitudinem orbis terræ asportata et reponenda servatur ubertas. Cujus abundantiae admiratione immensa, mensurae consideratio nulla est. Hoc solum potest intelligi quod plus potuit auferri quam inveniri. Color hujus luce clarior lymphæ, aere purior. Sapor cunctis aquæ saporibus ignotus et gravior. Virtus placida, species decora, novitas admiranda, vetustas tanta diurnitate durabilis, ut annis exempta nullo vitio sit corrupta. Cæterarum porro aquarum sola novitas grata est, et illa jucundior, que odore nullo respirat. Nam quamvis nitidis tenta vasis, si reposita mane, a primum exhausto tempore fit crassior, concepto fetoris olfactu, cuius grassedo pinguescit in fæcem, sed post humorem reddit in terram. Hæc autem nunquam limporis, nunquam odoris, nunquam saporis gratia caret. Sic in admiratione nova, in creatione antiqua, in usibus

* Emendavimus manusæ, quod est in Bal.

† Quam edimus pro aquam, quod Bal. ed.

‡ Hæc antiqua Ecclesiæ consuetudo claudendi in

A salutis probatur assidua. Jam quia desertur in miraculo, et hoc mirum est, quod nequit stare semper in miraculi statu, sed quia mirabiliter venit, non nisi mirabiliter abscedit. Nam sicut nullus est in accedendo infusionis aditus, ita nullus in recedendo meatus. Ex incognito plenus inventus, ex incognito vacuus aspicitur locus. Ubi elapsa, sicut et unde illapsa sit aqua, non invenitur. Quid ergo, nisi quia omnipotens Dei, quæ hanc mirabiliter infusit, mirabiliter exhaurit? Ex toto prima, media, et extrema constitutis in miro, dum in sicco nascitur, dum fluctuare latet nec labitur, dum sine evacuatione siccatur. Nam stat plenus fontis loculus. Et postquam a sacerdote exsisterit benedictus, sustinet omnes concurrentium conventus, quantumve ex illo corpora liter bibatur, quantum ex impetu convenientium humi vertatur, quantum in diversas terras religioni convenientibus vasculis asportata servetur, nulla estimatione colligitur. Estat certe tam indeficiens baurientibus, ut plus ablato quam capuit, nesciat minorari. At ubi baptizans infantulum sacerdos immerserit, mox quies est; siveque visibiliter reddit in nullo, quæ invisibiliter crevit ex nullo. Hæc sunt in isto speciali propter aquæ novitatem fonte mirabili. In illo autem mirabiliter universali, et singulariter generali, cum quo et iste unus est qui significatus est propheta dicente: *Erit in die illa fons patens domui David et habitantibus in Jerosalem in ablutionem peccatorum et menstruatæ (Zach. XIII, 1).* Qui ideo patens quia nulli clausus. Quare omnes in eo renascimur, per quem et peccatorum delicta purgantur, et menstruatæ sordes, hoc est, immunde animæ salutari lavacro abluuntur; qui ita unus est ad regenerationis gratiam, sicut et una fides et una Ecclesia Dei vivi, quæ significatur per dominum David. Hæc ex ordine sacramenta complementur.

CAPUT CVII.

Quare et unde fons in Quadragesima clauditur, et in Pascha reseratur.

Hic fons, quia plenus est mysteriis humanæ salutis, bene sub dispositione pontificali signatus clauditur, et signatur ut reseretur. Clauditur autem diebus Quadragesimæ, aperitur tempore Paschæ. Quod Quadragesima obsignatur, ostendit, exceptio gravissimæ necessitatis obveni, his diebus per totum orbem fieri baptismum omnimode non licere. Quod vero in Pascha per sanctificationem pontificis aperitur, demonstrat dominice patere mysterium resurrectionis, in quo ad vitam factus est aditus homini, ut per baptismum consepulcus in morte Christi, resurgat cum eo in gloria Dei. Et sicut hoc est ubique prohibere baptismum, quod in loco claudere fontem, ita quoque est aperire fontem; dare baptizandi licentiam generalem. Clauditur autem fons signaculo annuli, aperitur vero benedictione sacerdotis, et mysteriis sacramenti.

Quadragesima fontes, seu baptisteria, ea annulo episcopali obsignando nec ante Pascham aperiendi, nisi gravi urgente necessitate, cum in aliquibus no-

CAPUT CVIII.

De tempore et loco baptizandi.

Quam baptismi celebratatem duobus tantum temporibus Pascha et Pentecosten, apud legitimorum sedes episcoporum coram ipsis fieri, et apostolica et paterna sanxit antiquitas. In subjacentibus autem vicinis episcopis ecclesiis id effici non debere, ne dum passim per diversa loca conventus dividitur populum, vel non sit quibus conferatur gratia doctrinorum, vel minoretur sublimitas veneranda pontificum. Per parochiarum autem ecclesias longe positas convenienter licet ut fiat; ne dum prolixa itineris longitudine distenditur, desiderabilis et cito perficienda gratia differatur. Extra haec duo tempora propter solam necessitatem mortis omni tempore libere conceditur baptizare.

CAPUT CIX.

De expositione mysteriorum fontis.

Accedit deinde sacerdos ad fontem; et sicut Moyses ibat in nomine Domini, ita iste Deum exorans aquis officia sanctificationis infundit. Moyses illic virga percussit aquas, et salutare patuit iter (*Exod. xv, 21*). Sacerdos hic signaculo ligni crucis continet aquas, et reseretur ad salutem ingressus. Alioquin nisi Moyses virga percuteret aquas, non patret inter fluctus aditus libertatis. Et nunc nisi nomine et cruce ligni Christi fontis aqua tangantur, nullum salvationis remedium obtinetur. Exorciamam apponit, ne quid illic lateat ex contagione sinistræ partis admistum. Oleum infundit, ut sacramento illi, quo in exordio creationis super aquas Dei spiritus serenatur, sanctificationis infusione participe approbetur. Benedictionem profert, ut cum abolere maledictum potentem efficiat.

CAPUT CX.

De gradibus fontis.

Hic fons origo est omnium gloriarum. Qui habet septem gradus; tres in descensum propter tria quibus renuntiatio fit, id est, in quibus renuntiatur diabolo, et angelis ejus, et operibus ejus, et imperiis ejus. Tres alii in ascensum propter tria, quæ confitentur, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, qui est unus in Trinitate Deus. Septimus vero iste est qui et quartus, id est, similis filio hominis, extinguens fornacem ignis, stabilimentum pedum, fundamentum aque, in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter. Per tria itaque baptizandus descendit, quando tribus abrenuntiavit. Relinquendo enim diaboliceam

strarum Ecclesiarum neglecta esset, aliquot post Hildefonsum annis instaurata est, nempe anno 694, in concilio Toletano xvii, ex episcopis Hispanie et Galliarum congregato, in cuius canone 2 sanctum fuit ut a cunctis pontificibus in suis Ecclesiis custodiretur. Itud vero animadversione dignum est in canone predicto, quod cum in eo Patres concilii mysticam hujusmodi ritus significationem primo loco exponere voluissent, totidem sere verbis usi sunt quibus hoc capite loquitur sanctus Hildefonsus; unde appareat Hildefonsi liberum Patres in condito canone pre oculis habuisse, multumque illius doctrinæ tribuisse Libet initium canonis referre: Licet in inicio Quadragesime baptizandi generaliter claudatur mysterium, tamen ecclesiasti-

A altitudinem, descendit ad baptismi Christi humiliatem. Atque ita in quarto gradu solidum inveniens, ex his quibus abrenuntiavit liberatus stat. Dehinc ascendit per Trinitatis confessionem. Et ipse est septimus ad summam liberationis, qui fuit quartus ad requiem libertatis.

CAPUT CXI.

De duabus pactionibus abrenuntiationis et credulitatis.

Duæ autem sunt pactiones. Prima, in qua diabolo renuntiatur, cum dicitur: Abrenuntio tibi, diabole, et angelis tuis, operibus tuis, et imperiis tuis, ne jam serviat ei vel terrenis corporis passionibus, vel depravatæ mentis erroribus, qui dimersa omni malitia vice plumbi, bonis operibus dextra levaque munitus, sæculi hujus freta inoffenso studeat vestigio B pertransire. Secunda, in qua creditur Deo in nomine Trinitatis, ut tenens virtutem ejus dilectionis permaneat cum illo in laudibus ejus sæculis sempiternis.

CAPUT CXII.

Quod in nomine Trinitatis detur baptismum, et quod in baptismō quæcunque persona Trinitatis omissa sit, nihil baptismi celebrat agat; quodque Christi baptismum in Trinitate exciterit acutum.

Dein secundum præceptum Domini dicens: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti (*Math. xxviii, 19*), subinserante sacerdote, ut habeas vitam æternam, tingitur homo aquis; ac tunc ostenditur ei firma promissio, quam Dominus dixit: Qui credit in me habebit vitam æternam (*Joan. vi, 47*). Quod si omissa C qualibet Trinitatis persona baptismum conferatur, omnino nihil egisse baptismi solemnitas deputetur, nisi tota Trinitas veraciter invocetur. Nam et baptismus Domini, quando a Joanne baptizabatur, in Trinitatis veritate celebratus agnoscitur. Cum enim diceretur a Deo: *Hic est Filius mens* (*Math. iii, 17*), ecce Pater in voce, Filius in corporis veritate, Spiritus sanctus in specie columbae.

CAPUT CXIII.

Quod baptismum et originale et actuale peccatum tollat, et quod non nisi renatus habeat vitam æternam; et quare vel abrenuntiationem vel confessionem alii propter alios proficiuntur.

Majoribus autem et perfectis ætate baptismus vel ad purgationem originalis noxie, vel ad abolitionem actualis proficit culpe, ut uno beneficio salutari deleatur simul originale, et actuale peccatum. Parvulus vero ad hoc solum valet, ut delictum, quod ab Adam ce consuetudinis ordo depositum, et necesse est, ut ostia baptisterii in eodem die pontificali manu annulo assignata claudantur et usque in Cœnæ Domini solemnitatem nullatenus reserentur; ob id videlicet, ut et per signaculum pontificum (excepto gravissimo necessitatibus obvientu) in his diebus monstretur, per totum orbem non licere fieri baptismum, et sanctificationem; iterum episcopali ad eam observatione reserata, signetur dominica patera mysterium Resurrectionis, in quo ad vitam factus est aditus homini; ut quia per baptismum conceputus est in morte Christi, resurgat cum eo in gloria Dei.

*Ex sancto Isidoro (*L. II de Offic. Eccl., cap. 25*), ex quo sequentia, usque ad cap. 121, desumpta sunt, et si fusi ab Hildefonsu explanata.

generatio traxit, bac regeneratione solvatur; qui si antequam regenerentur, e seculo transierint, in regno Dei haeredes Christi non erunt, dicente Domino: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non videbit regnum Dei (Joan. iii, 3).* Denique iidem parvuli ideo alio profidente, vel abrenuntiant zabolos, vel credunt Deo, quia per se loqui non possunt, sicut ægri, muti, et surdi aliis profidentibus propter eos ipsi.... baptizantur.

CAPUT CXIV.

De his qui de fonte baptizatos excipiunt, et quid cum eis agere debeant.

Illi sane, qui ex utero matris Ecclesie, id est ex lava cri fonte per Spiritum sanctum genitos in adoptionem filiorum religioso amore excipiunt, et ante quam baptizantur, et postquam baptizati fuerint, non solum exemplis, sed etiam verbis eos admonere prorsus oportet. Et sicut uterque sexus ex eodem fonte renascitur, sic uterque sexus renatos excipiens doctrinæ salutaris usum habere debet. Qui ctiam cognoscant se fidejussores existere. Pro ipsis enim respondent quod abrenuntient diabolo, angelis et operibus ejus, affirmantes credere eos in nomine Trinitatis. Ideoque tam illi qui excipiunt quam qui excipiuntur ab eis, pactum quod cum Deo in sacramento baptismatis peregrinerunt omni custodiæ vigilancia debent, ut dum servant quod in regeneratione præceptum est, accipiunt quod in remuneratione promissum est.

CAPUT CXV.

Quod pro spe futurae beatitudinis regenerationi detur, non ut temporalis mortis pena tollatur. C

Licet vero per beneficium regenerationis delictum solvatur originis, manet tamen pena mortis in eos quos a reatu solvit gratia Salvatoris, ut noverit homo pro spe futurae beatitudinis regenerationem accipere, non ut pena temporalis mortis possit evadere; quia etsi æternæ gloriæ vitam gratia contulit, temporalis mortis penam illata sententia non resolvit.

CAPUT CXVI.

Quod solis sacerdotibus licet dare baptismum, excepta necessitate periculi.

Sane dare baptismum non diaconibus, non clericis, non quibuscumque licere, nisi sacerdotibus solis, dicente Domino discipulis tantum: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (Joan. xx, 21).* Et item ad discipulos: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii, 19).* Patet ergo solis sacerdotibus dare baptismum esse permisum. Cujus rei ministerium absque episcopo, vel presbytero, nec diaconibus est concessum, nisi, illis longe positis, ultima necessitas vel languoris, vel periculi cogat. Quod clericis et fidelibus laicis fieri utcunque conceditur, ut nullus e seculo sine vitali remedio transisse videatur.

CAPUT CXVII.

Quid significat, quod infans cuius immergitur ad similitudinem mortis Christi. De simila quoque et tria baptismatis mersione.

Quod aquis infans mergitur, in Christi morte

A baptizatur, dicente Paulo: *Quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in morte (Rom. vi, 3, 4).* Item quod infans ab aquis educitur, resurgi cum Christo monstratur, subsequente eodem Apostolo: *Ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita nos in novitate vite ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis crimus (Ibid., 4, 5).* Quod autem semel mergitur, in unius Deitatis nomine tingitur. Si autem tertio mergatur, trium dierum sepulturæ Domini numerus demonstratur. Unde in una fide nihil contrarium habet consuetudo diversa. Sed quia haeretici in hoc numero mersionis unitatem solent scindere Deitatis, a Deo potius est quod Ecclesia Dei unius u. um observat tantummodo tinctionis.

CAPUT CXVIII.

De non iterando baptismō.

Semel acceptum baptismum nullatenus iterare ex quacunque causa licere. Nam sicut unus Deus, et una fides, ita unum est et baptismus. Et sicut idem narrat Apostolus, *scientes quod Christus resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi, 9);* ita nec baptismus unquam aliquatenus repetetur. Item cum duæ sint nativitates, una de terra, alia de celo, una de carne, alia de spiritu, una de mortalitate, alia de æternitate, una de masculo et femina, alia de Deo et de Ecclesia, ipse duæ singulae sint; nec illa potest repeti, nec illa. Proinde sicut jam natus de Adam non potest iterum generari de Adam, ita natum de Christo non potest iterum generare Christus, quia sicut non potest repeti matris uterus, sic nec Ecclesie baptismus.

CAPUT CXIX.

Quod primum baptismus aquæ sit, secundum sanguinis.

Tria sunt genera baptismi. Primum baptismum est aquæ et spiritus, de quo hic usque disputatum est, quo per regenerationem originalia peccata delentur. Secundum est, quo per martyrium quisque suo sanguine baptizatur. Eodem certe baptismo et Christus est baptizatus, ut credentibus in se, sicut in aliis, sic et in hoc, daret exemplum. Dicit enim discipulis suis filii Zebedæi: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum, et baptizari baptismō quo ego baptizabor (Marc. x, 38)?* id est: Potestis bibere calicem amaritudinis passionis, et baptizari effusione vestri cruxis, sicut ego tolerabo ignominiam crucis, et emittam undam sanguinis profluentis? Aqua ergo et sanguis est gemina baptismatis figura. Nam uno ex lavacro regeneramur, altero ex sanguine consecramur.

CAPUT CXX.

Quod tertium baptismum paenitentiae sit in alluvio lacrymarum.

Tertium est alluvium lacrymarum, quod fit in paenitentia peccatorum, laboriose quidein actuū,

sed per copiosam Redemptoris pietatem ad indulgen-
tiam certum. Sic Maria illa in civitate peccatrix ad
pedes Domini sedens, quod voluptatibus in se sor-
didavit, lacrymis lavit (*Luc. vii, 38*). O plenum
pietate baptismum! copiosa Redemptoris indulgentia
exundantem, qui tam veternos aggerem criminum
tam citatim fluenti alluvione delevit! Intuere quis-
quis ille peccatores [*F.*, peccator es], imo intuemini
omnes homines, quia omnis homo peccator est, et
hujus baptismi perpende potentiam. Sic ubertim
supra peccataricem fons lacrymarum erupit, ut ad
pedes peccata remittentis Domini perveniret. Sic ab
imo cordis se in cumulum fluctus lamentationis
erexit, ut cœlestis Domini vestigia irrigaret. Sic
amaritudo vim detulit afflictionis, ut dulcedinem
adipisceretur pietatis. Hinc et ille per singulas no-
tes stratum suum lacrymis rigat (*Psal. vi, 7*). Hinc
Ninivitæ, dum se lamentationis imbre perfundunt,
ullionis incendia extinxerunt (*Jon. iii*). Sed gratia
hujus copiam ille gratissimus miserator supra miseri-
ros agit, qui et peccatoribus poenitentiam dat, et
peccatis veniam preparat; qui peccatum poenitentia
punit, et poenitentiae fructum attribuit; qui ad se per
gratiæ convertendo venire jubet impium, et per
misericordiam exultando a se facit abire justifi-
catum.

CAPUT CXXI.

Quod nec in hæreticos licet iterare baptismum.
Quicunque hæretici diversum schisma sequentes,
si in Patris, et Filii, et Spiritus sancti, attestatione
approbantur suscepisse baptismum, non erunt ite-
rum baptizandi, sed chrismate solo, et manus im-
positione purgandi. Baptismus enim non est homi-
nis, ut iteretur per hominem; sed Christi, ut per-
maneat per Christum. Nam sicut unus est, et non
alius Deus, sicut una in Deo, et non alia fides, ita
unum Christi et non aliud baptismum. Quod si ex
homine esset, iterari posset; quia vero ex Christo
incommutabiliter datum est, iterari non potest.
Deus enim solus est qui baptizat, ut fieri possint
Filiæ Dei et qui baptizantur ab eo. Ideoque non in-
terrest an fidelis, an hæreticus, det baptismum. Tan-
tum est ne baptizari cupiens incuria Christianorum
ad hæreticos ducatur. Sed etsi in hoc incuria
negligentia habeat culpam, baptismus iterari nun-
quam poterit habere licentiam. Quod sacramentum
tantum & nuncum est et beatum, ut nec sceleratissimo
ministrante pollui possit. Nam habet et baptismum
Christi hæreticus. Sed nihil illi prosperat, qui hoc
extra unitatem fidei acceptum portat. Jam quando
Ecclesiam introierit, mox baptismum, quod foris
habuerat ad exitium, prosperum habere incipit ad sa-
ludem. Unde quod acceptum est, fidei reverentia
probatur. Proinde cum accesserit, non mutari con-
venit, sed agnoscit. Nam quia signum est regis Dei
mei, non sacrilegium sit cum desertor corrigitur, et
signum Domini non mutatur.

A

CAPUT CXXII.

Quod post baptismum gloriae cantico decantato ad
unctionem prorehendus est homo.

Postquam in similitudine mortis Christi aquis
 immersus homo rursus fuerit ad spem resurrectionis
 ab aquis eductus, ob liberationem sui gratulationis
 cantico decantato, provehitur ad sancti chrismatis
 tactum, ut unguatur spiritu Dei, et sit atque vo-
 cetur ex Christi unctione et nomine Christianus.

CAPUT CXXIII.

De unguento chrismatis, et institutione ejus.

Chrismatis unguentum in ^a Levitico, jubente Do-
 mino, primum Moses et composuit, et effect (Le-
 vit. viii, 2, 12, 13). ^b Quæ unctione primum in Aaron et
 filios ejus in testimonium sacerdotii et sanctitatis
 B insigne ab eodem Mose habetur illapsa. Deinde in
 honorem gloriae reges eodem chrismate ungebantur.
 Unde pro illis dicitur: *Nolite tangere christos meos* (*Psal. civ, 15*). In sacerdotibus autem et regibus
 erat haec mystica unctione tantum, qua Christus Rex
 et Sacerdos futurus figurabatur. Christi enim nomen
 a chrismate ducitur, quia chrisma unctione vocatur.
 Postquam vero Dominus noster Jesus Christus, Rex
 verus, et Sacerdos æternus, a Deo Patre cœlesti et
 mystico est delibutus unguento, juxta quod dicitur
 ad eum: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lactitiae præ*
consortibus tuis (*Psal. xliv, 8*), non jam soli ponti-
 fices et reges, sed omnis Ecclesia sancti unguenti
 chrismate consecratur, propter quod aeterni Regis et
 Sacerdotis est sanctissimum membrum. Quia ergo
 genus electum, et regale sacerdotium sumus, ideo
 post lavacrum aquæ unguimur chrismate, ut Chri-
 stiani Christi vocem ex nomine.

CAPUT CXXIV.

Quod per visibilem unctionem corporis invisibiliter
Spiritus sanctus operetur animæ unctionem.

Sancto itaque hoc chrismate extrinsecus unguitur
 homo, et intrinsecus illabitur sancti Spiritus virtus,
 ut totus homo lavacro purgatus, totus ex spiritus
 unctione pinguescat; accipiente anima virtutem ex
 eadem sancti Spiritus unctione, ut cognoscat Deum
 habitatorem suum, ut diligit quem in se recepit, ut
 sit cum illo semper, ut regatur ab illo, et faciat vo-
 luntatem ejus, ut non contristet eum, quoniam in
 ipso signatus est homo in die redemptionis sue, ut
 sit in membris Christi cum Christo unum, dum ve-
 getatur ac regitur spiritu Christi.

D

CAPUT CXXV.

Quod non Christo, sed hominibus datur spiritus ad
mensuram.

Hanc unctionem commendat Joannes dicens:
Ut sciatis quia unctionem habetis, et nos unctionem
quam accepimus ab eo, permaneant in nobis (*I. Joan.*
ii). unctionis hujus sacramentum est virtus ipsa in-
 visibilis, unctionis invisibilis Spiritus sanctus, unctionis
 invisibilis charitas illa est, quæ in quoeunque fuerit,
 tanquam radix vite illi erit quamvis ardente
 persecutionis sole arescere non potest. Omne quod

radicatum est in charitate, nutritur, et calore adversitatis nunquam arescit. Spiritus sanctus Christo non datus est ad mensuram, quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss.* 11, 9). In hominibus autem datur ad mensuram discretionis et gratiae (*I Cor. XII*), ut quia multa membra Christi unum corpus efficiant per multarum operationum munera, et in omnes unus spiritus dominatur, et in singulos idem diversorum donorum gratia operetur, dicente Paulo : *Alii datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae in eodem spiritu, alii fides, alii gratia sanitatum, alii operatio virtutum, alii prophetiae, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum (I Cor. XII)*.

CAPUT CXXVI.

De discretione qua sanctus Spiritus ad mensuram datur hominibus.

Fit autem huc discretio donorum, dum omnipotens Deus interni judicij secreto moderamine sic cuncta moderatur, ut cum per impensam gratiam unumquemque sublevat, et jam [F., etiam] per disparem alteri alterum subdat, et meliorem quisque dono alio eum qui sibi subjicitur attendat; ac licet se praetereat ex aliis sentiat, eidem tamen quem supererat se in aliis postponat. Sic cuncta moderatur, et dum singula quaeque sunt omnium, interposita quadam charitatis necessitudine flant omnia singulorum; et unusquisque sic quod non accipit in altero possideat, ut ipse alteri possidendum quod accepit humiliiter impendat.

CAPUT CXXVII.

De Spiritu septiformi interpretatio sancti Gregorii papae.

Est autem hic spiritus septiformis, dicente Isaia : *Et requiescerat super eum spiritus Domini; spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et repellexerat eum spiritus timoris Domini (Isai. XI, 2).* Quos scilicet gradus, ut sanctus Gregorius (*Lib. Moral. c. 15*) refert de celestibus loquens, descendendo magis quam ascendendo propheta numeravit, videlicet sapientiam, intellectum, consilium, fortitudinem, scientiam, pietatem, timorem. Et cum scriptum sit : *Initium sapientiae timor Domini (Eccli. I, 16)*, constat procul dubio quia a timore ad sapientiam ascenditur, non autem a sapientia ad timorem redditur; quia nimis perfectam habet sapientia charitatem, et scriptum est : *Perfecta caritas foras mittit timorem (I Joan. IV, 18)*. Propheta ergo, qui de celestibus ad ima loquebatur, coepit magis a sapientia, et descendit ad timorem. Sed nos, quia a terrenis ad celestia tendimus, eosdem gradus ascendendo numeremus, ut a timore ad sapientiam pervenire valeamus. In mente etenim nostra primus ascensionis gradus est timor Domini, secundus pietas, tertius scientia, quartus fortitudo, quintus consilium, sextus intellectus, septimus sapientia. Est enim timor Domini in mente. Sed qualis iste timor est, si cum eo pietas non est? Qui enim misereri proximo ignorat, qui compati ejus tribulationi dissimilat, hu-

A jus timor ante omnipotentis Dei oculos nullus est, qui non sublevatur ad pietatem. Sed saepe pietas per inordinatam misericordiam errare solet, si fortasse pepercerit que parvada non sunt. Peccata enim quae feriri gehennæ ignibus possunt, discipline sunt verbere corrigenda. Sed inordinata pietas, cum temporaliter parcit, ad æternum supplicium pertrahit. Ut ergo vera et ordinata sit pietas, ad gradum est aliud sublevanda, id est, ad scientiam, ut sciat vel quid ex misericordia puniat, vel quid ex misericordia dimittat. Sed quid, si sciat quid agere quisque debeat, virtutem vero agendi non habeat? Scientia ergo nostra crescat ad fortitudinem, ut cum videt quid agendum sit, hoc agere per mentis fortitudinem possit; ne timore trepidet, et pavore collapsa non valeat bona defendere quae senuit. Sed saepe fortitudo, si improvida fuerit, et minus contra vitia circumspecta, ipsa sui præsumptione incassum ruit. Ascendat ergo ad consilium, ut providendo præmuniat omne quod agere fortiter potest. Sed esse consilium non potest, si intellectus deest, quia qui non intelligit malum, quod agentem gravat, quomodo potest bonum solidare, quod adjuvat? Itaque a consilio ascendamus ad intellectum. Sed quid, si intellectus magno quidem acumine vigilet, et moderari se nesciat per maturitatem? Ab intellectu ergo ascendatur ad sapientiam, ut hoc quod acute intellectus invenit, sapientia mature disponat. Quia igitur per timorem surgimus ad pietatem, per pietatem ad scientiam ducimur, per scientiam ad fortitudinem reborasur, per fortitudinem ad consilium tendimus, per consilium ad intellectum proficimus, per intellectum ad maturitatem sapientiae venimus, septem gradibus ad portam ascendimus, per quam nobis aditus vita spiritalis aperitur.

CAPUT CXXVIII.

De impositione manus.

Manus impositionis ipsa veritas, quae per se viam ad se vitam vocal, per se dedit exemplum. Nam dicente Marco : *Cum offerrent ei parrulos, ut illos tangeret, ille complexans eos, et imponens manus super eos, benedicebat illos (Marc. X, 15)*. Cujus rei actio hac est, ut cum verbis benedicatur, spiritus infundatur; cum manibus tangitur, spiritalis virtutis operatio designetur. Ita manus impositionis forma in sacris officiis ex hac divina imitatione processit, ut omnis parvulus, id est, fide et spiritali obedientia habens, per sacerdotem a Deo percipiat virtutem sanctificationis. Benedicit itaque Jesus ex potestate divinitatis; imponit manus, ut assumpta humanitas operetur effectum salutis. Benedicit ore Jesus, et manibus tangit, quia ex eo quod Verbum est, sanctificat; ex eo quod caro factum est, sanctificationis potentiam administrat. Benedicit, et manus imponit Jesus; quia quod Deitatis virtus significat, rudimentis humanitas complet. Idem unctiones Jesus ex divinitate justificandos vocat, ex humanitate vocatos firmat. Nihil de opere salvationis illi decet, quando divinitas humanitati connexa imperat, et humanitas in divinitatem assum-

pta virtutem format. Unus Christus Deus et homo **A** hoc agit, dum invisibili naturae cuncta deferunt servitatem, et visibilis natura invisibilis virtutis exsequitur potestatem. Salabriter ergo ad exemplum Christi a sacerdote fidelibus cum benedictione manus imponiter, quia illi est potestas auctoritate divina collata, ut in benedictione oris ejus spiritus infusio procedat, et in manus impositione tactus spiritalis gratiae convalescat.

CAPUT CXXIX.

Ritus de impositione manus, et de Spiritu sancto.

Post baptismum opportune datur cum manus impositione Spiritus sanctus. Ita enim in apostolorum Actis Apostolus fecisse monstratur. Nam sic dicit : *Factum est autem, cum Apollo esset Corinhi, ut Paulus, peragratiss superioribus partibus, reniret Ephesum, et inveniret quoedam discipulos, et dicit ad eos : Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi ad eum : Sed neque si Spiritus sanctus est audivimus. Ille vero ait : In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt : In Joannis baptimate. Dixit autem Paulus : Joannes baptizavit baptimate penitentiae populum, dicens, in eum qui venit post ipsum, ut crederent, hoc est, Jesum. His autem auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu; et cum imposueret illis manus Paulus, continuo venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguis, et prophetabant (Act. xix, 4-7). Item alias : Cum audissent autem apostoli, qui erant Jerosolymis, quia recepit Samaria verbum Dei, miserunt ad illos Petrum et Joannem. Qui cum reüsserint, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum (Act. viii, 14).*

CAPUT CXXX.

Spiritus sanctus datur a Deo.

Spiritum sanctum, sicut verum est quia ex divino munere accipere possumus, ita ex nostra potestate dare non possamus. Ut tamen detur, ejusdem gratiae largitorem Dominum invocamus, quo in ministerio nostrae obsecrationis conseratur gratia divine virtutis; Deo tota cooperante, cum et nos orare facit, et is qui beneficiter sanctificationem percipit, et ille plenitudinem sanctificationis infundit.

CAPUT CXXXI.

De chrismate.

Hoc autem a quo potassium fiat, sicut sanctus papa Innocentius attestatur, sic dicit non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Ille autem solis pontificibus deberi, ut vel consignent, vel Paracletum Spiritum tradant; quod non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et superior illa lectio Actuum apostolorum, que as-

* S. Isid., l. n de Offic., c. 27.

† S. Isid., ubi supra.

‡ Epist. ad Decent. Vid. c. Manus, de Consecr., d. 5.

serit Petrum et Joannem esse directos, qui jam baptizatis traderent Spiritum sanctum. Nam presbyteris seu extra episcopum, sive praesente episcopo, cum baptizant, christiane baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum Paracletum.

CAPUT CXXXII.

Quomodo docendus est baptizatus, ut discat orare.

Post lavationem fontis, post vitæ novitatem, post Spiritus unctionem, docendus est homo verbis veritatis orare, ut is qui in veteri homine erat filius fræ, jam in coelesti regeneratione Patrem invocet pietate. Nec in multiloquio, quo non poterit effugere peccatum (Proverb. x, 19), prosecutionem exeret, sed in affectu sanctæ intentionis orationem effundet, habens regulam doctrinæ Domini, cuius virtutem si orando expedib liter tenet, in delectando copiosius anget, dicente psalmo : *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (Psal. xxxvi, 4).* Ac per hoc sancta intentio sicut non est obtinenda, si perdurare non potest, ita si perduraverit, non cito est rumpenda. Absit enim ab oratione multa locutio; sed non desit multa precatio, si servens perseveret intentio. Nam mutum loqui est in orando rem necessariam superflui agere verbis. Multum autem precari est ad eum quem preciamur diuturna et pia cordis excitatione pulsare. Nam plerisque hoc negotium plus gemitibus quam sermonibus agitur, plus fletu quam effectu. Posit autem lacrymas nostras in conspectu suo (Psal. i.v, 9), et gemitus noster non est absconditus ab eo (Psal. xxxvii, 10), qui omnis per Verbum condidit, et humana verba non querit. Nobis ergo verba necessaria sunt, quibus commoneamur, et inspiciamus quid petamus, non quibus Deum seu docendum, seu flectendum esse credimus.

CAPUT CXXXIII.

De oratione Dominica.

Cum ergo dicimus : *Pater noster, qui es in celis,* cognoscimus ordine Creatorem, veneramur jure Dominum, invocamus pietate Patrem. Nec jam sub servitutis metu tabescimus, quando de pietate paterna considerimus. Ad totam tamen Trinitatem orationis hujus verba dirigimus; quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso et nos et omnia sumus (Rom. xi, 36). Faleendum itaque est ubique esse Deum per divinitatis præsentiam, sed non ubique per habitationis gratiam. Propter hanc enim habitationem, ubi proucul dubio gratia dilectionis ejus agnoscitur, nou dicimus : *Pater noster, qui es ubique,* cum hoc verum sit, sed *Pater noster, qui es in celis,* ut templum ejus potius in oratione commemoremus, quod et nos ipsi esse debemus, et in quantum sumus, in tantum affer ejus societatem et adoptionis familiam pertinenuis. Si enim populus Dei nondum factus aequalis angelis

¶ Quæ in sequentibus cap. de oratione Dominica scribit, reperiuntur in sancti Augustini epist. ad Probain, quæ est 130.

ejus, adhuc in ista peregrinatione dicitur templum ejus; quanto magis est templum ejus in caelis, ubi est populus angelorum, quibus aggregandi et coæquandi sumus, cum finita peregrinatione, quod promissum est sumpserimus. Item cum dicimus: *Sanctificetur nomen tuum*, nos admonemus desiderare ut nomen ejus, quod semper sanctum est, etiam apud homines sanctum habeatur, hoc est, non contemnatur, quod non Deo, sed hominibus prodest. Et in eo, quod dicimus: *Adveniat regnum tuum*, quod seu veniam, seu nolumus utique veniet, desiderium nostrum ad illud regnum excitamus, ut nobis veniat, atque in eo regnare mereamur. Cum dicimus: *Fiat voluntas tua sicut in caelo, sic et in terra*, nobis ab illo precani ipsam obedientiam, ut sic in nobis fiat voluntas ejus, quemadmodum fit in coelestibus angelis ejus. Cum dicimus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, per id quod dicitur *hodie*, significatur hoc tempore; ubi vel sufficientiam illam petimes a parte qua excellit, id est, nomine panis totum significantes; vel Sacramentum fidelium, quod in hoc tempore necessarium est, non tamen ad hujus temporis, sed ad illam æternam felicitatem assequendam. Cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, nos admonemus et quid petamus, et quid faciamus, ut accipere mereamur. Cum dicimus: *Ne nos inferas in temptationem*, nos admonemus hoc petere, ne deserti ejus adjutorio alicui tentationi vel consentiamus decepti, vel cedamus afficti. Cum dicimus: *Libera nos a malo*, nos admonemus cogitare nondum nos esse in eo bono ubi nullum patimur malum. Et hoc quidem ultimum, quod in oratione Dominica positum est, tam late patet, ut homo Christianus in qualibet tribulatione constitutus in hoc gemitus edat, in hoc lacrymas fundat, hinc exordiatur, in hoc immoretur, ad hoc terminet orationem. His enim verbis res ipsas memoria nostras commendari oportebat.

CAPUT CXXXIV.

De oratione non longa.

Nam qualibet alia verba dicamus, quæ affectus orantis vel præcedendo format ut clareat, vel consequendo attendit ut crescat, nihil aliud dicimus, quam quod in ista Dominica oratione positum est, si recte et congruenter oramus. Quisquis autem id dicit, quod ad istam evangelicam precem pertinere non possit, etiamsi non illicite orat, carnaliter orat. Quod nescio quemadmodum non dicatur illicite, quandoquidem spiritu renatos non nisi spiritaliter decet orare.

CAPUT CXXXV.

*De omni petitione quod petit, qui orationem Domini-
cam orat.*

Qui enim dicit, verbi gratia, *Clarificare in omnibus genibus sicut clarificatus es in nobis, et prophetæ tui fideles inveniantur* (*Eccl. xxxvi, 18*), quid aliud dicit quam: *Sanctificetur nomen tuum?* Qui dicit: *Deus*

virtutum converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus (*Psalm. lxxix, 4*), quid aliud dicit quam: *Veniat regnum tuum?* Qui dicit: *Itinera mea dirige secundum verbum tuum, et non dominetur mili omnis iniquitas* (*Psalm. cxviii, 133*), quid aliud dicit quam: *Fiat voluntas tua in caelo et in terra?* Qui dicit: *Pau-pertatem et divitias ne dederis mihi* (*Prov. xxx, 9*), quid aliud dicit quam: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie?* Qui dicit: *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus* (*Psalm. cxxxii, 4*), aut: *Domine, si feci istud, si est iniquitas in manibus meis, si reddidi retribuentibus mihi mala* (*Psalm. vii, 4*), quid aliud dicit quam: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris?* Qui dicit: *Ausfer a me concupiscentias ventris, et desiderium con-cubitus, ne apprehendat me* (*Eccl. xxiii, 6*), quid aliud dicit quam: *Ne nos inferas in temptationem?* Qui dicit: *Erue me de inimicis meis, et ab insurgentibus super me libera me* (*Psalm. lviii, 2*), quid aliud dicit quam: *Libera nos a malo?* Et si per omnia præcep-tionum sanctorum verba discurrat, quantum estimo, nihil inveniet quod non ista Dominica contineat et concludat oratio. Unde liberum est aliis atque aliis verbis, eadem tamen in orando dicere; sed non esse liberum alia dicere. Haec et pro nobis, et pro nostris, et pro alienis, atque ipsis inimicis sine fluctu dubi-tationis oranda sunt; quamvis alius pro isto, alius pro illo, sicut se habent propinquitates, vel longin-quitates necessitudinum, in corde orantis oriatur, aut excellat affectus.

CAPUT CXXXVI.

De veritate corporis Christi in Eucharistia.

Post regenerationem nativitatis spiritalis, post gratiam coelestis unctionis, post doctrinam Dominicæ orationis, post invocationem divine Paternitatis, convenit jam pervenire ad participationem coelestis refectionis. Eorum enim est dicere: *Pater no-ster, qui es in caelo, qui jam Patre tali regenerati sunt ex aqua et spiritu, ut confidenter petant dicentes: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Hic ergo quia panis vivus Christus est, qui de caelo descendit, et vitam dat mundo (*Joan. vi, 51*), bene in hac oratione Dominica panem nostrum hunc ipsum Christum dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus et vivimus, a sanctificatione et corpore ejus non recedamus. Quid enim tam vult Deus, quam ut quotidie Christus habitat in nobis, qui est panis vite, et panis e caelo? Hunc panem significavit manna illud, quod qui liberati sunt, post maris Rubri transitum manducaverunt. Nam sicut illic, postquam mare transitum est, panem caeli, id est manna, comedenterunt, ita hic post fontem, qui figuram maris habuit, comedimus carnem Christi, et bibimus sanguinem ejus qui dixit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* ^a (*Joan. vi, 50*). Hinc Paulus dicit: *Omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari; et omnes eamdem escam spiralem man-*

^a S. Aug., tract. 16 in *Joan. vi*.

ducaverunt (I Cor. x, 1); spiritalem utique, quia figura mannae illius veritas fuit corporis Christi, quod nunc comedimus. Et ideo spiritualiter eadem esca est, corporaliter autem altera, quia illi manna manducaverunt, nos aliud manducamus. Adjungit autem : Et omnes eundem potum spiritalem biberunt. Aliud illi, aliud nos; sed specie visibili, quod tamen hoc idem significaret virtute spirituali. Quomodo enim eundem potum? Bibebant, inquit, de spirituali sequente petra, petra autem erat Christus in Verbo, et in carne. Et quomodo biberunt? percussa est petra de virga. Bis gemina percussio duo ligna crucis significat. Percussa illuc petra de virga, fluxit aqua, et biberunt. Suspenso hic Christo crucis ligno, manavit aqua et sanguis; et haec bibimus, ut vitam aeternam habeamus. Quod autem idem Dominus ait : Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, ipse in me manet, et ego in illo (Joan. vi, 57), exposuit quid dixisset. Hoc enim est manducare illam escam, et illum bibere potum, in Christo inanere, et illum manentem in se habere. Ac per hoc qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, procul dubio nec manducat ejus carnem, nec bibit ejus sanguinem, etiamsi tante rei sacramentum ad judicium sibi manducet et bibat.

CAPUT CXXXVII.

Quod est corpus Christi intelligere, vel sanguis.

Quod ergo videtis, panis est; et calix, quod vobis etiam oculi vestri renuntiant. Quod autem fides vestra postulat instruenda, panis corpus est Christi, calix sanguis Christi. Breviter quidem hoc dictum est, quod fidei forte sufficiat. Sed fides instructio nem desiderat; dicit enim propheta: *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isai. vii, 9). Potestis ergo dicere mihi: Praecepisti ut credainus, expone ut intelligamus. Potest enim in animo cuiusquam cogitationis oboriri: Dominus noster Jesus Christus novimus unde acceperit carnem de virginе Maria. Infans lactatus est, nutritus est, crevit, ad juvenilem etatem perductus est, a Judeis persecutionem passus est, ligno suspensus est, in ligno interfectus est, sepultus est, tertia die resurrexit, quo die voluit in celum ascendit, illuc levavit corpus suum, inde est venturus, ut judicet vivos et mortuos, ibi est modo sedens ad dexteram Patris. Quomodo est panis corpus ejus, vel quod habet calix, quomodo est sanguis ejus? Ista, fratres, ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem; quod intelligitur, fructum habet spiritalem. Corpus ergo Christi si vis intelligere, Apostolum audi dicentem fidelibus: *Vos estis corpus Christi, et membra* (I Cor. xii, 27). Si ergo estis corpus Christi et membra, mysterium in mensa Domini positum est; mysterium vestrum acceptistis ad id quod estis, *amen* respondistis, et respondendo subscribitis. Audis ergo corpus Christi, et respondes *amen*; esto membrum corporis Christi, ut verum sit *amen*. Quare ergo in pane nihil hic de nostro afferamus, ipsum Apostolum identidem audia-

A mus. Cum ergo de isto sacramento loqueretur, ait: *Unus panis, unum corpus multi sumus* (I Cor. x). Intelligite, et gaudete. Unitas, pietas, veritas carnis, unus panis, unum corpus multi.

CAPUT CXXXVIII.

Sicut de pane, sic et de vino.

Recolite enim quia panis non fit de uno grano, sed de multis. Quando indicta est nobis abstinentia carnalis, et coepistis relinquere conversationem gentilitatis, ut abstinenter a peccatis, mundantes vos in jejuniis, remotis aliquandiu conjugibus, spectaculis et lazieribus escis, atque ita exorcizabamini, amota vetustae conversationis inutili palea, quam tunc molebamini; quando abjecistis paleam immunda operationis, tunc venistis in candorem novae confessionis. Quando baptizati estis, quasi consparsi estis. Quando Spiritus sancti ignem accepistis, quasi cocti estis. Estote quod videtis, et accipite quod estis. Hoc Apostolus de pane dixit. Jam de calice quid intelligeremus, etiam non dictum satis ostendit. Sicut enim ut sit species visibilis panis, multa grana in unum consparguntur, tanquam illud fiat, quod de fidelibus ait Scriptura sancta: *Erat illis anima una, et cor unum in Domino* (Act. iv, 32); sic et de vino. Fratres, recolite unde fit vinum. Grana multa pendent ad botrum, sed liquor granorum in unitatem infunditur. Ita Dominus Christus ut significaret nos ad se pertinere, voluit mysterium pacis et unitatis nostrae in sua mensa consecrari. Qui accipit mysterium unitatis, et non tenet vinculum pacis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium contra se.

CAPUT CXXXIX.

De cedificatione hominis per penitentiam et lacrymas.

Præmissis ex toto sacramentis expletis, erit aliquibus diebus renatus homo indesinenter ecclesie conventui et choris adhærens, indutus vestibus albis; agens et signum et festa sanctæ celebritatis, in qua liberatus a vetustate primi hominis, et solutus a reatu damnatae conditionis, intret in conspectu Domini in exsultatione, et inter electos suos in letitia deducatur; memor deinceps vitiatae naturæ, cuius etsi damnationem evasit, fragilitatem penitus non amisit. Maneat in timore Domini, faciens voluntatem ejus, diligens Deum, et delectans in illo; atque quia sine peccato esse non potest, et peccare caveat, et penitentie affectu insistens fletibus, deleri peccata semper studeat, donec divinae bonitatis larga miseratione, sicut originale peccatum delevit in lavacro, actuale quoque deleaf in lamento. Atque ita in spe futuræ beatitudinis securus solvens conditionem mortis quiescat in pace, et resurgat ex omni parte renatus, in incorruptione sua et in Redemptoris laudibus permansurus.

CAPUT CXL.

Oratio propter alas tollendas,

Domine Jesu Christe, Redemptor mundi, quem verum hominem veraciter ex homine natum, Deus Pater suum Filium esse signavit, confirma in hanc fa-

miliam tuam, quod tuo nomine signata, atque sacro liquore mundata, tuoque spiritu plena existit, etiam tuo jam corporo et sanguine satiatam se gaudeat, atque redemptam; ut hæc sacramenta, quæ in novitatem vitæ percepunt, ita ad usum salutis indesinenter obtineant, ut ad remunerationem beatitudinis ex hoc securi accendant.

CAPUT CXLI.

Item Benedictio.

Dominus Jesus Christus, qui vos lavit aqua sui lateris, et redemit effusione crnoris, ipse in vos confirmet gratiam adeptæ redemptoris. Per quem renati estis ex aqua et Spiritu sancto, ipse vos coelesti consociet regno. Qui dedit vobis initia sanctæ fidei, ipse conferat et perfectionem operis, et plenitudinem charitatis. Amen.

CAPUT CXLII.

Sermo dicendus ad infantes die tertia post Pascha propter albas tollendas.

Sermo ad vos est, modo nati infantes, parvuli in Christo, nova proles Ecclesiæ, gratia Patris, secunditas matris, germen pium, examen novellum, fons nutriti honoris, et fructus laboris, gaudium, et corona mea. Omnes, qui statis in Domino, apostolicis verbis vos alloquor: *Ecce nox processit, et dies appropinquavit. Abjicite opera tenebrarum, et induite vos arma lucis;* siue in die honeste ambulate; non in comedationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et armulatione, sed induite Dominum Jesum Christum, et carnis prvidentiam ne feceritis in concupiscentiis (*Rom. xiii, 12-14*), ut et vita induatis quem sacramento induistis. Quot-

A quot ergo in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Judæus et Græcus, non est seruos et liber, non est masculus et femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu (*Galat. iii, 27, 28*). Hoc enim habent ipsa viscera sacramenti. Sacramentum est enim vitæ novæ, quæ in hoc tempore incipit a remissione præteriorum omnium peccatorum, perficietur autem in resurrectione mortuorum. Coasepulti estis Christo per baptismum in morte, ut quemadmodum Christus surrexit a mortuis, sic et vos in novitate vitæ ambuletis. Ambulatis autem nunc per fidem, quandiu in hoc mortali corpore peregrinamini. Sed via vobis certa ipse, ad quam intenditis, factus est Christus Jesus secundum hominem, quod pro nobis fieri dignatus est. Servabit enim multam dulcedinem timentibus se, aperturus et perfecturus eam sperantibus in se, cum id quod in spe cepimus, etiam luce acceperimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii, 2*). Hoc in Evangelio ipse promisit. Qui diligit me, inquit, mandata mea custodit; et qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et ostendam me ipsum illi (*Joan. xiv, 21*). Utique videbant eum quibus loquebatur; sed in forma servi, qua major est Pater, non formæ Dei, qua æqualis est Patri. Hanc ostendebat timentibus, illam se iubat sperantibus in se. Ipse ergo vos illuminet qui redemit, ipse custodiat qui illuminavit, ut et in hac peregrinatione tutos ab omni malo defendat, et in futura remuneratione sibi glorificandos exhibeat; præstante gloria Trinitate, Deo nostro, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

LIBER DE ITINERE DESERTI,

QUO PERGITUR POST BAPTISMUM.

CAPUT PRIMUM.

De exordio hominis ad reparationem per Christum.

Ab exordio conditionis suæ per dispositionem ordinis coelestis doctrinæ præcedenti opere ostensus est homo pervenisse usque ad gratiam regenerationis divinæ. Nunc per subsequentiam operis innuitur qualiter post baptismum ad mansionem æternæ vitæ, veluti post transitum maris usque ad terram reprobationis, per custodiām divinorum præceptiorum, properat pervenire; quo pateat eventum ejus triformi rerum actione constare.

CAPUT II.

De reparacione hominis.

Primum quando beatus conditus corruit deceptus. Secundo quando Mediatoris morte exstitit reparatus. Tertio quando in redemptionis munere erit perenniter gloriatus. Primo certe post exordium boni vitiata natura per deceptionem inimici venit usque ad interitum mali. Sequenter reparata natura per sanguinem Mediatoris inducitur ad gloriam regni. Sic destructum est diaboli regnum, quod valuit usque

ad Redemptoris adventum. Sic factum est regnum Christi in electis ejus, et permanet in æternum: quod erit tertium, et ultimum in gloria sine fine mansurum. Et primo quidem conditus beatus homo: item secundo renatus beatior homo: media ejus pessima, tam omni infelicitate sordentia, quam et justa ultione damnata.

CAPUT III.

De morte Salvatoris et regeneratione vitali.

Initio igitur beata ejus conditio fuit: sequens ex deceptione serpentis casus male longeque perstinet: deinde per Salvatoris mortem reparatio grata succurrit. Quia ergo beatum exordium, succedente deceptione, non subsistit, satis miseranter regeneratio vitalis accessit, ut vitiata nativitas ad interitum haberet unde renasceretur ad lucrum.

CAPUT IV.

De Ecclesia in Christo sociata.

Sed ut esset uterus quo homo in mortem natus ad vitam posset esse renatus, Verbum Dei incarnatum est. Atque ideo per vetustæ legis præconium olim